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DAVLAT FUQAROLIK XIZMATCHILARI AYRIM 
TOIFADAGI XODIMLAR SIFATIDA

Rajabova Xulkar Sharifboyevna, 
Toshkent davlat yuridik universiteti

 mustaqil izlanuvchisi
ORCID: 0009-0002-2492-2416

e-mail: siriuss@umail.uz

Annotatsiya. Maqolada davlat xizmatchilarining ayrim toifadagi xodimlar sifatidagi huquqiy 
maqomi, ushbu xizmatni tashkil etishning huquqiy asoslari, ushbu xizmatni amalga oshirishning oʻziga 
xos xususiyatlari, davlat fuqarolik xizmatini tashkil etishga oid ilmiy-nazariy qarashlar tahlili ko‘rib 
chiqilgan. Shu  jumladan, davlat xizmatchilarining huquqiy maqomiga oid olimlarning turli qarashlari, 
ushbu masalaning muammoli jihatlari, tegishli meʼyoriy hujjatlar bilan tartibga solinishi lozim boʻlgan 
eng muhim masala, yaʼni davlat xizmati toʻgʻrisidagi mehnat qonunchiligini amalga oshirishga turlicha 
yondashuvlar tahlil qilingan. Shuningdek, davlat xizmatchilarining mehnat shartnomasiga oʻzgartirishlar 
kiritish va shartnomani mehnat qonunchiligida belgilangan tartibda va shartlarda bekor qilish mumkinligi, 
xususan, qonunchilik talablariga rioya etmaganlik, xizmat intizomini buzganlik, oʻz xizmat vazifalarini 
bajarmaganlik yoki lozim darajada bajarmaganlik yoxud xizmatga sovuqqonlik bilan munosabatda 
boʻlganlik, davlatlarning manfaatlariga zarar yetkazganlik kabi holatlar bayon etilgan. Muallif tomonidan 
ularning huquqlarini amalga oshirish imkoniyatlari, shu jumladan, lavozim yoʻriqnomalari va ularning 
lavozim vakolatlari, majburiyatlari va javobgarligini belgilovchi boshqa hujjatlar bilan tanishish, mehnatni 
muhofaza qilish talablariga javob beradigan ish olish, shuningdek, uni takomillashtirish boʻyicha gʻoyalar 
va mulohazalar ilmiy-nazariy va qiyosiy-huquqiy jihatdan tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: davlat xizmati, davlat xizmatchilari, mehnat shartlari, mehnat intizomi, xizmat 
majburiyatlari, xizmat samaradorligi, intizomiy javobgarlik

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ КАК ОСОБАЯ КАТЕГОРИЯ 
РАБОТНИКОВ

Ражабова Хулкар Шарифбоевна, 
самостоятельный соискатель 

Ташкентского государственного юридического университета 

Аннотация. В статье анализируется правовой статус государственных служащих как 
отдельной категории работников, правовые основы организации данной службы, особенности 
её осуществления, а также научно-теоретические подходы к организации государственной 
гражданской службы. В частности, рассматриваются различные точки зрения учёных 
относительно правового статуса государственных служащих, проблемные аспекты данного 
вопроса, а также ключевые вопросы, подлежащие регулированию соответствующими 
нормативно-правовыми актами, включая различные подходы к реализации трудового 
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законодательства о государственной службе. Кроме того, освещаются вопросы внесения 
изменений в трудовой договор государственных служащих и возможности его расторжения 
в порядке и на условиях, предусмотренных трудовым законодательством, в том числе в 
случаях несоблюдения требований законодательства, нарушения служебной дисциплины, 
неисполнения либо ненадлежащего исполнения служебных обязанностей, недобросовестного 
отношения к службе, а также причинения ущерба интересам государства. Автором также 
проанализированы возможности реализации прав государственных служащих, включая 
ознакомление с должностными инструкциями и иными документами, определяющими их 
должностные полномочия, обязанности и ответственность, обеспечение условий труда, 
отвечающих требованиям охраны труда, а также представлены научно-теоретические 
и сравнительно-правовые выводы и предложения по совершенствованию правового 
регулирования государственной гражданской службы.

Ключевые слова: государственная служба, государственные служащие, условия труда, 
трудовая дисциплина, служебные обязанности, эффективность службы, дисциплинарная 
ответственность

STATE CIVIL SERVANTS AS A DEFINED CATEGORY OF EMPLOYEES

Rajabova Khulkar Sharifboevna,
Independent Researcher at Tashkent State University of Law

Abstract. The article examines the legal status of civil servants as a certain category of employees, 
the legal basis for organizing this service, the specifics of its implementation, and the analysis of 
scientific and theoretical views on the organization of the state civil service. In particular, various 
views of scientists on the legal status of civil servants, problematic aspects of this issue, and the most 
important issue that should be regulated by relevant regulatory documents, that is, different approaches 
to the implementation of labor legislation on public service, were analyzed. Also, it is stated that it is 
possible to amend the employment contract of civil servants and terminate the contract in the manner 
and under the conditions established by labor legislation, in particular, cases of non-compliance with 
the requirements of the legislation, violation of official discipline, failure to perform or improper 
performance of official duties, or negligent attitude to service, causing harm to the interests of the state. 
The author analyzes from a scientific-theoretical and comparative-legal point of view the possibilities 
of exercising their rights, including familiarization with job descriptions and other documents defining 
their official powers, duties, and responsibilities, and obtaining work that meets labor protection 
requirements, as well as ideas and considerations for its improvement.

Keywords: public service, civil servants, working conditions, labor discipline, official duties, efficiency 
of the service, disciplinary responsibility

Kirish
Hozirgi kunda har qanday davlatning 

zamonaviy qiyofasi ochiq faoliyat kabi mu-
him jihatlarda mujassamlashgan. Uning eng 
muhim vazifasi samarali davlat barpo etish, 
davlat hokimiyati tizimini tashkil etish va 
uning faoliyatidagi muhim kamchiliklarni 
bartaraf etishdan iborat. Bunday vazifani 
amalga oshirish, albatta, davlat fuqarolik xiz-
matini yanada rivojlantirishni, davlat organ-

lari vakolatlari ijrosini taʼminlash boʻyicha 
samarali faoliyat yuritishga qaratilgan ochiq, 
raqobatbardosh va yuqori darajadagi davlat 
xizmatini yaratishni taqozo etadi. Shu muno-
sabat bilan davlat fuqarolik xizmati ijtimoiy-
iqtisodiy, madaniy-maʼrifiy sohalardagi dav-
lat siyosatini amalda roʻyobga chiqarishning 
muhim omiliga aylanishi lozim.

Shu bilan birga, Oʻzbekiston Respublika-
sining zamonaviy davlat boshqaruvi tizimida 
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davlat organlari faoliyati samaradorligini 
oshirish, kadrlar siyosatini tartibga solish, 
davlat apparati faoliyatining ochiqligini 
taʼminlashga qaratilgan chuqur oʻzgarishlar 
amalga oshirilmoqda. Bunday sharoitda 
davlat nomidan davlat vazifalarini bajaruvchi 
xodimlarning ayrim toifasi sifatida davlat xiz-
matchilarining maqomini huquqiy jihatdan 
belgilash va oʻrganish alohida ahamiyat kasb 
etadi.

Davlat xizmatchilari oʻz faoliyatining 
oʻziga xos xususiyatlari, kasb etikasi talablari, 
qonunda mustahkamlangan cheklovlar va 
kafolatlar tizimi bilan belgilanadigan muay-
yan huquqiy maqomga ega. Ushbu toifaning 
mohiyatini toʻgʻri tushunish davlat xizmatchi-
larining sifatini oshirish uchun katta amaliy 
ahamiyatga ega.

Oʻz navbatida, davlat fuqarolik xizma-
tining rolini yanada oshirish maqsadida 
bugungi bozor iqtisodiyoti sharoitida davlat 
fuqarolik xizmatining tegishli vazifalarini 
oʻz vaqtida va samarali hal etish dolzarb 
masala hisoblanadi. Bundan tashqari, 
ularning kasbiy mahorati, ayniqsa, davlat 
boshqaruvi vazifalarini oʻz vaqtida va sa-
marali hal etish, sifatli davlat xizmatlarini 
koʻrsatish qobiliyati jamiyatda ijtimoiy 
barqarorlikni saqlash, iqtisodiyotni ri-
vojlantirish, shuningdek, insonlarning 
huquqlarini himoya qilish va uning qonuniy 
manfaatlarini taʼminlashning muhim omili 
hisoblanadi.

Shu munosabat bilan Prezident Sh. Mir-
ziyoyev (2016) quyidagicha ta’kidlaydi: “Ho-
zirgi vaqtda davlat va hokimiyat idoralarida 
koʻp hollarda kadrlar salohiyatidan foyda-
lanish, ularning vazifa va vakolatlari taqsi-
moti oqilona va samarali yoʻlga qoʻyilmagani 
sezilmoqda. Eng yomoni, bu holat ishimizga 
xalaqit bermoqda. Bir idorani qarasangiz, 
yuzlab odam nomiga ishlab oʻtiribdi. Boshqa 
idorani qarasangiz, ish koʻp, vazifa koʻp, lekin 
ishlaydigan odam, kadr yetishmaydi. Bun-
day notoʻgʻri ish taqsimotiga mutlaqo chek 
qoʻyishning vaqti yetdi”.

Har qanday davlat oldida turgan qator 
vazifalarning samarali hal etilishi koʻp jihat-
dan mansabdor shaxslar, xususan, davlat 
organlari rahbarlari ishini samarali tashkil 
etishga bogʻliq. Oqilona qarorlar qabul qilgan, 
ularning oʻz vaqtida va toʻliq bajarilishini 
taʼminlagan munosib va kuchli hokimiyatgina 
oʻz oldiga qoʻygan maqsadlarga erisha oladi, 
jamiyat oldidagi majburiyatlarini bajara 
oladi. Shuning uchun davlat xizmatini shakl-
lantirish va rivojlantirish muammolari eng 
ustuvor vazifa sifatida koʻrsatilmoqda.

Bu borada mualliflar yondashuviga koʻra, 
tegishli oʻziga xos qarashlarni koʻrishimiz 
mumkin, xususan, B. Mirboboyev shunday 
deydi: “Davlat xizmatini toʻgʻri tashkil etish 
davlat tomonidan taraqqiyotni taʼminlash, 
fuqarolar manfaatlarini himoya qilish, va-
zifalarni muvaffaqiyatli bajarish uchun mu-
himdir. Demak, davlat xizmatidan samarali 
foydalanish uchun mazkur institutning toʻgʻri 
tashkil etilishi va asosiy prinsiplarini belgilab 
beruvchi nazariy gʻoyalarni oʻrganish hamda 
ularni amaliyotda qoʻllash, uning huquqiy 
asoslarini aniq belgilab olish zarur” (Mirbo-
boyev et al., 2005).

Bugun mamlakatimizda davlat xizmati 
islohotlar va taraqqiyotning yangi bosqichiga 
qadam qoʻymoqda. Albatta, davlat fuqarolik 
xizmatini yanada isloh qilish va uni rivojlan-
tirish, bu boradagi qonunchilikni takomil-
lashtirishga katta eʼtibor qaratilmoqda. Shu 
asosda mazkur masalalarni yoritish boʻyicha 
mualliflik pozitsiyasi ishlab chiqilgan hamda 
hamda maʼmuriy huquq toʻgʻrisidagi amalda-
gi qonunchilikka takliflar berilgan. 

Albatta, ushbu tadqiqotning maqsadi 
davlat xizmatchisining oʻziga xos maqomini 
mustahkamlash, shuningdek, ushbu masala 
boʻyicha nazariy va amaliy muammolarni 
oʻrganish va tegishli takliflarni ishlab chiqish-
dan iborat.

Ushbu maqsadlarga erishish uchun ilmiy 
tadqiqotning tahlil, umumlashtirish, qiyosiy-
huquqiy, tizimli va formal-huquqiy kabi bir 
qator usullaridan foydalanildi.
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Asosiy qism
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 

2019-yil 3-oktabrdagi “Oʻzbekiston Respub-
likasida kadrlar siyosati va davlat fuqarolik 
xizmati tizimini tubdan takomillashtirish 
chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF–5843-son 
Farmoni davlat fuqarolik xizmati sama-
radorligini oshirishga, davlat organlari va 
tashkilotlarining malakali kadrlarga boʻlgan 
ehtiyojlarini qondirishga, shuningdek, 
Oʻzbekiston Respublikasida Maʼmuriy islo-
hotlar konsepsiyasida belgilangan vazifalarni 
izchil amalga oshirishga qaratilgan. Ushbu 
farmonga muvofiq, davlat xizmatining qu-
yidagi turlari belgilandi: davlat fuqarolik va 
maxsus (huquqni muhofaza qiluvchi organ-
lardagi xizmat va Qurolli Kuchlardagi harbiy 
xizmat). Shuningdek, “davlat fuqarolik xizma-
ti” atamasi davlat organlari va tashkilotlarida 
rasmiy faoliyatni anglatadi. Shundan kelib 
chiqib, mamlakatimizda “davlat fuqarolik 
xizmati” va “davlat xizmati” alohida tushun-
chalarga boʻlinadi, xususan, davlat fuqarolik 
xizmati davlat xizmatining bir turi sifatida 
qaraladi.

Maʼlumki, Oʻzbekiston Respublikasining 
“Davlat fuqarolik xizmati toʻgʻrisida”gi Qo-
nuniga muvofiq, Oʻzbekiston Respublikasi 
fuqarosi davlat fuqarolik xizmati lavozi-
miga tayinlangan paytdan eʼtiboran davlat 
fuqarolik xizmatchisi huquqiy maqomiga 
ega boʻladi. Va, albatta, mehnat toʻgʻrisidagi 
qonun hujjatlarida belgilangan tartibda va 
shartlarda mehnat shartnomasini oʻzgartirish 
va bekor qilish, lavozim yoʻriqnomalari va 
oʻzlarining xizmat vakolatlari, xizmat vazi-
falari va masʼuliyatini belgilovchi boshqa 
hujjatlar bilan tanishish, mehnatni muhofaza 
qilish talablariga javob beradigan ishga ega 
boʻlish huquqiga ham egadirlar. 

Bundan tashqari, ular oʻz xizmat vazi-
falarini vijdonan bajarishlari, davlat organi 
tomonidan belgilangan odob-axloq qoidala-
riga, xizmat axboroti bilan ishlash tartibiga, 
shuningdek, davlat fuqarolik xizmatini oʻtash 
bilan bogʻliq boshqa qoidalarga rioya etishla-

ri shart. Shunisi ham muhimki, qonunda bel-
gilangan tegishli cheklovlarga rioya etmaslik 
davlat fuqarolik xizmatchisini intizomiy va 
boshqa javobgarlikka tortish uchun asos 
boʻladi. Bu esa, oʻz navbatida, davlat fuqaro-
lik xizmatchisining organlari bilan bunday 
xizmat yuzasidan munosabatlari oʻz huquqiy 
tabiatiga koʻra mehnat munosabatlari sifati-
da namoyon boʻlishini taqozo etadi. Buning 
isboti sifatida soha olimlarining bu boradagi 
fikrlarini keltirib oʻtish muhimdir (Gusov & 
Tolkunova, 2005 ). 

Ularning eʼtiroficha, ushbu masala yuzasidan 
intizomiy javobgarlikning huquqiy muam-
molari sohalararo hal qilinishi barobarida 
maʼmuriy hamda mehnat huquqi doirasida 
ham hal etilishi lozimligini taʼkidlashlari aha-
miyatlidir. Chunonchi, Oʻzbekiston Res-
publikasining “Davlat fuqarolik xizmati 
toʻgʻrisida”gi Qonuniga muvofiq, davlat 
fuqarolik xizmatchisi tomonidan lavozim 
yoʻriqnomasiga va Davlat fuqarolik xizmat-
chilarining odob-axloq qoidalariga, shuning-
dek, davlat fuqarolik xizmatini oʻtash bilan 
bogʻliq cheklovlarga rioya etmaslik unga 
nisbatan intizomiy jazo choralarni qoʻllash 
uchun asos boʻlishi mustahkamlangandir. 
Qolaversa, amaldagi Mehnat kodeksida 
mehnat toʻgʻrisidagi qonunchilikning amal 
qilishi Oʻzbekiston Respublikasi davlat xiz-
matchilariga nisbatan qonunlarda nazarda 
tutilgan oʻziga xos xususiyatlar inobatga 
olingan holda tatbiq etilishini mustahkam-
lovchi norma mavjudligi muhim hisoblanadi. 
Xususan, davlat fuqarolik xizmatchilarining 
mehnatga oid munosabatlariga nisbatan 
mehnat toʻgʻrisidagi qonunchilikning amal 
qilishi “Davlat fuqarolik xizmati toʻgʻrisida”gi 
Oʻzbekiston Respublikasi Qonuni bilan tartib-
ga solinmagan qismi boʻyicha tatbiq etilishi 
ham ahamiyatlidir.

Shuni alohida qayd etish lozimki, davlat 
fuqarolik xizmatchilarining yuridik javobgar-
ligi degan tushuncha ham ilmiy adabiyotlarda 
mustahkamlangan boʻlib, unga koʻra ushbu 
xizmatchilarning qonunga xilof qilmishiga 
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nisbatan qonun hujjatlarida nazarda tutilgan 
u yoki bu turdagi jazo choralarini qoʻllash 
tushunilishi ahamiyatlidir (Xojiyev & Xojiyev, 
2008). Albatta, bunday javobgarlik qonun 
talablari bajarilmaganda, xizmat intizomi 
buzilganda, xizmat vazifalari bajarilmaganida 
yoki lozim darajada bajarilmaganida yoxud 
xizmatga nisbatan sovuqqonlik bilan qaral-
ganda, davlat hamda jamiyat manfaatlariga, 
fuqarolarning huquq hamda qonuniy manfa-
atlariga zarar yetkazilganda vujudga kelishi 
mumkin. Bunday javobgarlikning subyekti, 
albatta, davlat fuqarolik xizmatchisi boʻlishi, 
shubhasiz. Davlat fuqarolik xizmatchilarining 
javobgarligi prinsipi amaldagi Konstitutsiya-
da ham oʻz aksini topganligi muhim ahamiyat 
kasb etadi. Xususan, Oʻzbekiston Respublika-
si Konstitutsiyasining 2-moddasidagi “Davlat 
organlari va mansabdor shaxslar jamiyat va 
fuqarolar oldida masʼuldirlar”, 15-moddasida 
esa “Davlat va uning organlari, boshqa tashki-
lotlar, mansabdor shaxslar, fuqarolik jamiyati 
institutlari hamda fuqarolar Konstitutsiya va 
qonunlarga muvofiq ish yuritishining belgila-
nishi” ham javobgarlikning Konstitutsiyaviy 
asosi hisoblanadi.

Shuningdek, har qanday mehnat jamoasi-
ning muvofiqlashgan yoki kelishilgan holda 
ishlarni birgalikda amalga oshirishlari ushbu 
korxonaning aniq maqsadlariga erishishiga 
zamin yaratishi muhim hisoblanadi. Biroq 
bunday maqsadlarga xodimlar yoxud dav-
lat fuqarolik xizmatchilarining xulq-atvor 
qoidalariga rioya qilmasdan, faoliyatni 
muvofiqlashtirmasdan va ishda izchillikni 
oʻrnatmasdan erishish mumkin emas (Pere-
derin, 2019).

Qolaversa, Mehnat kodeksining 4-modda-
sida har kimning mehnat huquqlarini amalga 
oshirish va himoya qilishda teng imkoniyat-
larga egaligi hamda mehnat va mashgʻulotlar 
sohasida xodimlarning huquqlarini meh-
natning muayyan turiga xos boʻlgan talablar 
toʻgʻrisidagi alohida gʻamxoʻrlik bilan bogʻliq 
holda asoslangan tarzda farqlash, istisno 
etish, ularga afzallik berish, shuningdek, ular-

ni cheklash kamsitish deb hisoblanmasligi 
mustahkamlangan. Ayrim toifadagi xodimlar 
mehnatini huquqiy jihatdan tartibga solish 
borasidagi asoslangan farqlar xodimning ish 
beruvchi bilan mehnat aloqasi xususiyatiga, 
mehnat faoliyati amalga oshiriladigan joyga, 
xodim mehnatining shart-sharoitlari va xusu-
siyatiga, ish beruvchining huquqiy maqomi-
ga, baʼzi tarmoqlar va kasblardagi xodimlar 
mehnatining oʻziga xos xususiyatlariga, orga-
nizmning psixofiziologik xususiyatlariga, oila-
viy vazifalarning mavjudligiga hamda boshqa 
obyektiv holatlarga bogʻliq boʻlishi mumkinli-
gi belgilab qoʻyilganligi ahamiyatlidir.

Hozirgi bozor sharoitida, mamlakatimizda 
raqamlashtirish jarayoni rivojlanayotgan 
bir paytda mehnat intizomining ahamiyati 
sezilarli darajada oshganligi eʼtiborga molik. 
Shubhasiz, demokratik jamiyat va huquqiy 
davlat shakllanayotgan bozor iqtisodiyoti 
barcha sohalarda davlat va xizmat intizomi-
ning yuqori darajada boʻlishini taqozo etadi. 
Davlat xizmatchilarining asosiy majburiyatla-
ridan biri – intizomni mustahkamlash va bel-
gilangan qoidalarga qatʼiy rioya qilish hisob-
lanadi (Xojiyev, 2015). Shu nuqtayi nazardan 
qaraydigan boʻlsak, mehnat qonunchiligida 
mehnat intizomi obyektiv jihatdan biror-
bir tashkilotda muayyan qonun va tartibni 
saqlashni belgilaydigan huquqiy normalar 
majmuini anglatadi.

Tarixan olib qaraydigan boʻlsak, jami-
yat hayotida davlat maʼlum bir intizom va 
tashkilotsiz faoliyat yurita oladigan soha 
yoʻqki, unda barcha umumeʼtirof etiladigan 
xulq-atvor hamda meʼyoriy qoidalarga 
rioya qilinishi muhim ahamiyat kasb etadi 
(Chistova, 2018). Bundan tashqari, yana 
bir ilmiy manbada taʼkidlanishicha, xizmat 
intizomi faqatgina davlat fuqarolik xizmatida 
lavozimlarni egallagan shaxslarga nisbatan 
qoʻllanadi. Bunday faoliyat davlatga xizmat 
qilish sifatida qaraladi va davlat fuqarolik 
xizmatchisi ish haqi yoki ragʻbatlantirish 
uchun emas, balki sadoqat bilan oʻz burchini 
bajarish yoki ado etish kabi munosabatlar bi-
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lan chambarchas bogʻliq holda xizmat qiladi 
(Channov, 2010).

Darhaqiqat, xorij tajribasida davlat 
xizmatini nomlashda turli atamalar “fuqa-
rolik xizmati” (“civil service”), “ommaviy 
xizmat” (“public service”), “davlat xizmati 
(“government service”) ishlatiladi. Koʻpincha 
bu atamalar sinonim sifatida ishlatiladi, 
ammo koʻpchilik yuridik adabiyotlarda ka-
tegoriyalar bir-biridan farqlangan. Masalan, 
Fransiyada yuridik fanlar davlat xizmatini 
maʼmuriy huquq doirasida koʻrib chiqadilar 
(Romanovskiy, 1997). Buyuk Britaniya va 
AQShda davlat xizmatiga oid masalalarni 
oʻrganish, odatda, menejment, shuningdek, 
siyosiy va maʼmuriy fanlarga tegishli hamda 
mazkur tushunchalar farqlanadi. Kembrij 
lugʻatida: “public service” bu – davlat tomo-
nidan, masalan, shifoxonalar, maktablar yoki 
politsiya tomonidan koʻrsatiladigan xizmat, 
“civil service” esa markaziy hukumat rejalari-
ni ishga solishga masʼul boʻlgan davlat idora-
lari va xizmatchilar” (Cambridge dictionary, 
n.d.), deb taʼrif berilgan. Buyuk Britaniyaning 
Konstitutsiyaviy qonunida “civil service” – 
siyosiy jarayonlardan xoli boʻlgan doimiy ra-
vishda faoliyat olib boradigan xizmatchilardir 
(Stewart, 2006). Xitoy Xalq Respublikasining 
2005-yil 27-aprelda qabul qilingan “Davlat 
xizmatchilari toʻgʻrisida”gi Qonunining 
2-moddasiga binoan, davlat xizmatchisi – bu 
qonun hujjatlariga muvofiq davlat vazifala-
rini bajaruvchi, davlat boshqaruvi apparati 
tarkibiga kiruvchi hamda davlat mablagʻlari 
hisobidan ish haqi va nafaqa oladigan shaxs 
(Peopleʼs Republic of China, 2005).

Mamlakatimizda davlat xizmati sohasida 
bugungi kunda amalga oshirilayotgan tub 
islohotlar negizida “davlat xizmatchisi” 
tushunchasini ilmiy jihatdan tahlil etish va 
kimlar ushbu toifaga mansubligini aniqlash 
zaruriyati yuzaga kelmoqda. Xususan, M. Ga-
sanovning taʼkidlashicha, ayrim toifadagi xo-
dimlar mehnatini huquqiy tartibga solishning 
oʻziga xos jihatlari nafaqat qonunchilik orqali, 
balki jamoa kelishuvlari, jamoa shartnoma-

lari va korxonaning boshqa ichki hujjatlari 
vositasida ham belgilanishi mumkin. Bunda 
ayrim toifadagi xodimlar mehnatini huquqiy 
tartibga solishning oʻrnatiladigan xususi-
yatlari Mehnat kodeksida nazarda tutilgan 
mehnat huquqlari va kafolatlari darajasini 
pasaytirmasligi lozim (Gasanov, 2016).

Shuningdek, amaldagi Mehnat kodeksi-
ning 89-moddasida ayrim toifadagi xodimlar 
mehnatini huquqiy jihatdan tartibga solish-
ning oʻziga xos xususiyatlari tasnifi mustah-
kamlangan boʻlib, unga koʻra mazkur oʻziga 
xos xususiyatlar quyidagi mezonlar asosida 
tasniflanadi:

1) mehnat munosabatlarining subyektlari 
(ayollar, oilaviy vazifalarni bajarish bilan 
mashgʻul boʻlgan shaxslar, nogironligi boʻlgan 
shaxslar, voyaga yetmaganlar) boʻyicha;

2) mehnat faoliyatining sohalari, tar-
moqlari va turlari (pedagoglar va tibbiyot 
xodimlari, transport xodimlari va boshqalar) 
boʻyicha;

3) mehnat sharoitlarining ogʻirligiga va 
(yoki) zararliligiga qarab;

4) tabiiy-iqlim sharoitlariga qarab;
5) xodim va ish beruvchi oʻrtasidagi meh-

nat munosabatlarining xususiyatlari (kasana-
chilar, masofadan turib ishlovchi xodimlar va 
boshqalar) boʻyicha va b.

Davlat xizmatchisi tushunchasi borasida 
bir qator xorijlik olimlar tomonidan qarash-
lar mavjud. Chunonchi, I.A.  Ivannikovning 
fikricha, davlat xizmatchisi deganda davlat 
organlarida ishlovchi va professional tarzda 
boshqaruv bilan shugʻullanuvchi odamlar-
ning alohida guruhi tushuniladi (Ivannikov, 
2003). D.N. Baxraxning fikricha, davlat xiz-
matchilariga har qanday tashkilotda mansab-
ga ega boʻlgan va ish haqi evaziga boshqaruv 
faoliyati yoki ijtimoiy-madaniy xizmatlarni 
amalga oshiradigan fuqarolar kiradi (shi-
fokor, oʻqituvchi, kutubxonachi, inspektor, 
doʻkon menejeri va boshqalar) (Bakhrakh 
1996). A.B.  Vengerov esa davlat xizmatchisi 
tushunchasiga “hokimiyat vakolatlari bilan 
taʼminlanadigan va turli boshqaruv vazi-
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falarini amalga oshiruvchi, zarur hollarda 
davlat majburlovini, ommaviy hokimiyatni 
amalga oshirish imkoniyatiga ega boʻlgan 
odamlarning alohida qatlami” (Vengerov, 
1999) sifatida taʼrif bergan. D.M. Ovsyanko-
ning fikricha, davlat xizmatchisi – bu qonun 
bilan oʻrnatilgan tartibda haq evaziga davlat 
xizmatidagi davlat lavozimi boʻyicha majburi-
yatlarni amalga oshiruvchi fuqarodir. Davlat 
xizmatchilari orqali davlat organlarining 
vakolatlari amalga oshiriladi (Kozlova & Po-
pova, 2000).

Shuningdek, davlat xizmatchisi – nafaqat 
professional boshqaruvchi, balki oʻz vakolati 
doirasida davlat vazifalarini amalga oshiruv-
chi va davlat hokimiyati organlarining vako-
latlari doirasida qabul qilgan hujjatlarining 
ijrosini taʼminlovchi, davlat nomidan ish yuri-
tuvchi mansabdor shaxsdir. Davlat organlari 
tizimida davlat xizmatchisi fuqarolar man-
faatlari yoʻlida davlat hokimiyati vazifalarini 
bajaradigan, ijtimoiy-iqtisodiy masalalarni 
hal etuvchi vakildir. Har qanday mamlakatda 
amalga oshirilayotgan islohotlar samarador-
ligi koʻp jihatdan davlat xizmati tizimining 
shakllanganligi darajasiga va ushbu tizimda 
davlat xizmatchilarining faoliyat yuritish sifa-
tiga bogʻliq boʻladi. M.B. Dobrobaba bu bora-
da shunday deydi: “Davlat xizmatchisi belgi-
lari koʻpqirrali boʻlib, bu bir tomondan davlat 
xizmatiga kirishda teng imkoniyatlar eʼlon 
qilinganida, jinsi, irqi, millati, kelib chiqishi, 
mulkiy ahvoli, yashash joyi, dinga munosa-
bati, jamoat birlashmalariga aʼzoligidan qatʼi 
nazar, kamsitishlarga yoʻl qoʻyilmasligida na-
moyon boʻlsa, boshqa tomondan nomzodning 
shaxsiy xususiyatlaridan kelib chiqib uning 
davlat xizmatiga noloyiqligini asoslovchi bir 
qator cheklovlar oʻrnatilganligida koʻrinadi” 
(Dobrobaba, 2006). 

U.T. Tadjixonov (1996) shunday fikrni 
ilgari suradi: “Davlat xizmatchisi – bu asosiy 
faoliyati markaziy yoki mahalliy davlat ho-
kimiyati organida muayyan manfaat uchun 
yuklatilgan vazifa bilan bogʻliq majburiyatlar-
ni bajarishda ishtirok etishdan iborat boʻlgan 

shaxsdir. Davlat xizmatchisini bunday tushu-
nish shaxsning davlat xizmatchisi maqomini 
olishiga asos boʻladigan qator shart-sharo-
itlar mavjudligini nazarda tutadi”. Bular: 
birinchi shart – shaxs xodimning vazifalarini 
doimiy asosda bajaradi; ikkinchi shart – u 
faqat davlat tashkilotida amalga oshiriladi; 
uchinchi shart – xodim oʻz faoliyatini davlat 
organining manfaatlarini koʻzlab amalga 
oshiradi”. 

Oʻz navbatida, davlat xizmatchilari bir 
necha asoslarga koʻra tasniflanadi. Xususan, 
N.Sh. Said-Gaziyeva oʻz tadqiqotlarida davlat 
xizmatchilarini boshqaruv jarayonida bajara-
digan vazifalariga koʻra rahbarlar, mutaxas-
sislar va texnik ijrochilar guruhiga ajratadi. 
Taniqli olim B.  Mirboboyev xorijiy tajribaga 
asoslanib, davlat xizmatchisining quyidagi 
xususiyatlarini keltiradi: fuqaro bo‘lish; davlat 
organlarida lavozimni egallash; davlat lavozi-
midan kelib chiqadigan vakolatlarni amalga 
oshirish; davlat byudjetidan xizmatlari uchun 
haq olish; oʻz harakatlarini davlatning maj-
burlov kuchi bilan taʼminlash (Mirboboyev et 
al., 2005). Ushbu fikrga qoʻshimcha ravishda 
davlat fuqarolik xizmatchisi muayyan yoshga 
toʻlgan yoki voyaga yetgan, davlat topshiriqla-
ri va funksiyalarini davlat nomidan bajaruvchi 
kasbiy tayyorgarlikka ega boʻlgan shaxs 
yoxud oliy maʼlumotga ega boʻlgan shaxs deb 
eʼtirof etiladi. 

Taʼkidlash joizki, Inson huquqlari umum-
jahon deklaratsiyasi Oʻzbekiston Respublika-
si mustaqillikka erishganidan keyin qo‘shil-
gan birinchi xalqaro-huquqiy hujjat boʻlib, 
ushbu Deklaratsiyaning 21-moddasida: “Har 
kim oʻz mamlakatida davlat xizmatiga kirish-
da teng huquqqa ega”, deb belgilab qoʻyilgan. 
Fuqarolik va siyosiy huquqlar toʻgʻrisidagi 
xalqaro paktning 25-moddasida shunga 
oʻxshash qoida mavjud boʻlib, unda har bir 
fuqaro oʻz mamlakatida umumiy tenglik aso-
sida, hech qanday kamsitishlarsiz va asossiz 
cheklovlarsiz davlat xizmatiga qabul qili-
nish huquqi va imkoniyatiga ega ekanligini 
koʻrishimiz mumkin. Boshqa xalqaro huquqiy 



12.00.05 – MEHNAT HUQUQI. 
IJTIMOIY TA’MINOT HUQUQI

48 2025-YIL 6-SON
VOLUME 5 / ISSUE 6 / 2025

ISSN: 2181-1938YURISPRUDENSIYA

hujjatlarda xotin-qizlar davlat xizmatiga 
erkaklar bilan teng shartlarda kirish, davlat 
organlarida lavozimlarni egallash va davlat 
boshqaruvining barcha darajalarida vazifa-
larni bajarish, irqi, rangi, milliy yoki etnik 
kelib chiqishidan qatʼi nazar, har bir shaxs 
uchun davlat xizmatiga teng kirish huquqiga 
egaligi belgilangan.

Shuningdek, mamlakatimizda gender 
tenglikni taʼminlash maqsadida 2019-yil 
2-sentabrda Oʻzbekiston Respublikasining 
“Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq 
hamda imkoniyatlar kafolatlari toʻgʻrisida”gi 
OʻRQ–562-son Qonuni qabul qilindi. Ushbu 
qonunning 3-bobi davlat xizmatida xotin-
qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda 
kafolatlarni belgilaydi. Shu bilan birga, xotin-
qizlar va erkaklar uchun teng imkoniyatlarni 
berish orqali davlat boshqaruvida turli jins-
dagi shaxslarning ishtirok etishi uchun shart-
sharoitlar yaratilishi kafolatlanadi.

Xorijiy tajribaga muvofiq, davlat tomo-
nidan aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj 
qatlamlari uchun turli imtiyozlar belgilangan, 
xususan, xususiy korxonalar va davlat organ-
larida davlat xizmatiga kirishda nogironligi 
boʻlgan va imkoniyati cheklangan shaxslar 
uchun kvota tizimi yaratilgan. Masalan, Buyuk 
Britaniyaning 1944-yil 1-martdagi Nogironlar 
(bandlik) toʻgʻrisidagi qonunining 10-bobida 
barcha tashkilotlarda xodimlar sonining ka-
mida uch foizi doirasida nogiron uchun kvota 
belgilangan (Charles, 2007). Germaniyada 
2001-yil 19-iyunda qabul qilingan Ijtimoiy 
kodeksning “Nogironligi bo‘lgan shaxslarni 
reabilitatsiya qilish” bobiga koʻra, agar xu-
susiy va davlat sektoridagi ish beruvchilar 
yiliga oʻrtacha 20 ta ish oʻrniga ega boʻlsa, bu 
ish oʻrinlarining kamida 5 foizi nogironligi 
bo‘lgan shaxslarga, shu jumladan, nogironligi 
boʻlgan ayollarga ajratilishi kerak, aks holda 
ish beruvchida tegishli javobgarlik yuzaga 
kelishi mumkin (Kokh, 2004). Fransiyada 
1987-yildagi Bandlik toʻgʻrisidagi qonun umu-
miy ishning ulushi va mehnatning ogʻirligiga 
qarab nogiron ishchilar uchun kvota tizimini 

joriy etdi (Barnay et al., 2015). Bunda asosiy 
eʼtibor nogironligi mavjud bo‘lgan shaxslar va 
nogironligi mavjud boʻlmagan shaxslarning 
xususiy yoki davlat tashkilotlariga ishga kiri-
shi uchun teng imkoniyatlar yaratishga qara-
tilgan boʻlib, bu oʻz navbatida boqimandalik-
ning oldini olishga va bandlik muammosining 
ijobiy hal etilishiga olib keladi.

Xulosa
Tadqiqot natijalari asosida xulosa qilish 

mumkinki, jahon tajribasi shuni koʻrsatadiki, 
Yevropaning aksariyat mamlakatlarida davlat 
fuqarolik xizmati quyidagi xususiyatlarning 
mavjudligi bilan tavsiflanadi, jumladan:

1. Tizimni boʻysunuvchan tashkil etish, 
davlat xizmatining har bir darajasini batafsil 
meʼyoriy tartibga solish;

2. Davlat fuqarolik xizmatiga kadrlarni 
tanlashning “yopiq” tizimi mavjudligi;

3. Davlat fuqarolik xizmatchisining yuqori 
huquqiy va ijtimoiy maqomini mustahkam-
lash, uning lavozimda koʻtarilishi, ish haqi va 
imtiyozlari asosan davlat xizmatidagi ish staji 
va egallab turgan lavozimiga bogʻliq;

4. Davlat xizmatchilarini ishdan boʻsha-
tishning murakkab jarayoni mavjudligi (Lapa, 
2010). 

Shuni alohida taʼkidlash kerakki, Germa-
niyada ham ushbu tizimda davlat fuqarolik 
xizmatiga oliy taʼlim muassasalari bitiruv-
chilari orasidan eng yaxshi oʻzlashtirish 
koʻrsatkichlariga ega boʻlgan yosh muta-
xassislarni saralab olishning  koʻp bosqichli 
tizimi ishlab chiqilgan. Bundan tashqari, 
xodimlarni ijtimoiy va huquqiy himoya qilish 
kafolatlarining toʻliq tizimi, shuningdek, 
Turkiyada ham kuzatiladigan “umrbod lavo-
zimga tayinlash” tamoyilining amalga oshi-
rilishiga guvoh boʻlishimiz mumkin. Turli xil 
ish turlari uchun davlat boshqaruvi va siyosiy 
faoliyatni birlashtirish mumkin boʻladi. Shuni 
ham taʼkidlash joizki, uzluksiz taʼlim davlat 
xizmatlari tizimida yuksalishning zaruriy 
sharti hisoblanadi. Ushbu lavozimni egallash 
huquqi uchun imtihon majburiy (maʼmuriy 
huquq va yer huquqi, muayyan faoliyat soha-
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sidagi ishlarni qonunchilik yoʻli bilan tartibga 
solish) va fakultativ fanlar (kasbiy etika, me-
nejment va boshqalar) boʻyicha topshiriladi. 
Bu, o‘z navbatida, nazariy jihatdan muhimdir. 
Bundan tashqari, yuridik maʼlumotga ega xo-
dimlar ulushi 65 foizni tashkil etishi eʼtiborga 
molik. Agar nomzod oliy toifali lavozim 
uchun yuridik maʼlumotga ega boʻlmasa, u 
ikki yil davomida ixtisoslashtirilgan taʼlim 
muassasalarida zarur tayyorgarlikdan oʻtishi 
kerak boʻladi (Pershikova, 2019). 

Endi ushbu davlat xizmatining oʻtishini 
ko‘rib chiqamiz, yaʼni davlat fuqarolik xizma-
tining oʻtishi davlat xizmati instituti boʻlib, u 
quyidagi huquqiy normalardan iborat: davlat 
lavozimini egallash; turli davlat organlari 
xodimlarining maxsus kasbiy tayyorgarligi; 
oʻrindoshlik asosida ishlash; xodimlarning 
xizmat majburiyatlarini bajarishi va huquq-
larini amalga oshirishi; malaka darajalari, 
maxsus unvonlar berish tartibi; xodimlarni 
ragʻbatlantirish va javobgarlikka tortish; 
davlat xizmatchilarini attestatsiyadan o‘tka-
zish; xizmatda harakatlanish; xizmatni o‘tash 
shartlari; davlat fuqarolik xizmatchilarini 
ijtimoiy va huquqiy himoya qilish (kafolatlar, 
imtiyozlar, kompensatsiyalar); davlat fuqaro-
lik xizmatini tugatish asoslari va usullari (Xo-
jiyev, 2004). Fikrimizcha, bunga qoʻshimcha 
ravishda davlat xizmatchilari zaxirasining 
kiritilishi, rotatsiya jarayonlari, qolaversa, 
ushbu tushunchalarning mehnat huquqi na-
zariyasidagi ahamiyatini kuchaytiradi. 

Bundan tashqari, davlat xizmatini oʻtash 
davlat xizmatchisining huquqiy maqomiga 
taʼsir koʻrsatadigan yuridik faktlar va hokimi-

yat subyektlarining individual aktlari tizimi-
dir. Bu davlat lavozimini egallagan shaxsning 
rasmiy maqomini oshirishdir (Mirboboyev  
et al., 2005). Davlat xizmatchilari davlatning 
strategik vazifalarini amalga oshirishda, jum-
ladan, iqtisodiy islohotlarni amalga oshirish, 
raqamlashtirish va hukumatning ochiqligini 
oshirishda muhim rol oʻynaydi. Ularning 
faoliyati davlat va jamiyat oʻrtasidagi boʻgʻin 
boʻlib, hukumat qarorlari ijrosini taʼminlaydi. 
Davlat boshqaruvining samaradorligi koʻp 
jihatdan uning kadrlar sifati va davlat xizmat-
chilarining kasbiy tayyorgarligi darajasi bilan 
belgilanadi. Ularining huquqiy maqomini 
oshirish davlat xizmatini isloh qilish, zamo-
naviy, samarali va zamonaviy davlat boshqa-
ruvi tizimini rivojlantirishni taʼminlashning 
ustuvor yoʻnalishi boʻlib qolmoqda.

Xulosa qilib aytganda, davlat fuqarolik 
xizmatini tashkil etish bevosita inson re-
surslarini boshqarishni toʻgʻri tashkil etishga 
bogʻliq. Amaldagi mehnat qonunchiligiga 
koʻra, aksariyat davlat fuqarolik xizmatchila-
rini ishga qabul qilish jarayonida ish beruvchi 
(davlat, davlat organi yoki tashkilot) bilan 
mehnat shartnomasi (kontrakt) tuziladi. 
Davlat fuqarolik xizmati lavozimiga nomzod 
tanlab olinganidan keyin tegishli organ tomo-
nidan lavozimga tayinlash toʻgʻrisida buyruq 
chiqariladi. Davlat fuqarolik xizmatiga qabul 
qilishni rasmiylashtirishning tashkiliy-hu-
quqiy usuli davlat tomonidan chiqariladigan 
huquqiy hujjat boʻlib, unga koʻra, shaxsning 
tegishli lavozimda davlat xizmatchisi maqo-
miga va mansabdorlik huquq va majburiyat-
lariga ega boʻlishi mumkin hisoblanadi.
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